• Garanzia adeguata nei casi di bisogno straordinari (decesso,
invalidità, malattia, infortunio, ecc.)

• Prestazioni di welfare personalizzate

Design

• Stabilità di lungo termine garantita sia in un’ottica di equilibrio
finanziario che contabile

• Coerenza della politica di investimento con gli impegni assunti

• Ricorso appropriato al mercato assicurativo e riassicurativo

Finanziamento

• Gestione amministrativa delle attività

• Gestione dei rapporti con le Istituzione e le Autorità di controllo

• Governance dei processi
Operativi

3

I rischi di un ente previdenziale: saldo previdenziale

nello scenario di base, con analisi di sensitività

-1.000.000

-500.000

0

500.000

1.000.000

1.500.000

Ipotesi di base Sal. Base +1% Sal. Base -1% Rnd. Base +1% Rnd. Base -1%

3

2

1

0

-1

-2 Anno

Dipende dalle

situazioni, ma talvolta

l’eccessiva redditività

del patrimonio può

rappresentare un

rischio e il metodo

contributivo non è

sufficiente a garantire

l’equilibrio di lungo

termine

4

Il metodo contributivo in «quote»: un esempio applicativo

Attuale

Previsione

Variabili
Anno

2016 2017 2018

Contributo annuo

(valori in euro)
2.000 2.000 2.000

Tasso annuo di

rivalutazione del

montante

contributivo

1,0% 1,0% 1,0%

Montante

contributivo di fine

anno

(valori in euro)

2.000 4.020 6.060

5

Il metodo contributivo in «quote»: un esempio applicativo

Scenario
Neutro

Scenario con condizioni
generali migliori

Scenario con condizioni
generali critiche

1

2

3

L’obiettivo è quello di

garantire prestazioni in

linea con le condizioni

generali dell’ente

previdenziale

6

Il metodo contributivo in «quote»: un esempio applicativo

Scenario

Neutro

Variabili
Anno

2016 2017 2018

Contributo annuo

(valori in euro)
2.000 2.000 2.000

Valore «quota

contributi»
10,0 10,1 10,2

Rivalutazione «quota

contributi»
1,0% 1,0% 1,0%

Quote annue

accreditate